

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR
(An Autonomous Institution)
M.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2026
Paper –I : Cooperative Sector Management

Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any THREE questions.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं छात्रों को किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है।

Unit I

Q1. Discuss the principles of Management. How you will apply these principles in a Cooperative Society?

प्रबंधन के सिद्धांतों पर चर्चा करें। सहकारी समिति में आप इन सिद्धांतों को कैसे लागू करेंगे?

Or

Q 2. Clarify the role of Registrar of Co-operative Societies regarding the regulations, supervision and control of Co-operatives.

सहकारी समितियों के नियमों, पर्यवेक्षण और नियंत्रण के संबंध में सहकारी समितियों के रजिस्ट्रार की भूमिका को स्पष्ट करें।

Unit II

Q 3. Write an essay on the "Structure of Co-operative Credit Institutions" in India.

भारत में "सहकारी ऋण संस्थाओं की संरचना" पर एक निबंध लिखिए।

Or

Q 4. Which agency do you consider suitable for conducting supervision of Co-operative societies? Give reasons for your answer.

सहकारी समितियों का पर्यवेक्षण करने के लिए आप किस एजेंसी को उपयुक्त मानते हैं? अपने उत्तर के कारण बताएं।

Unit III

Q 5 Discuss the role of National Co-operative Union of India in the Co-operative training system सहकारी प्रशिक्षण व्यवस्था में भारतीय राष्ट्रीय सहकारी संघ की भूमिका की चर्चा कीजिए।

Or

Q.6 Write short notes on the following

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

a) Co operative Dairy Federation

b) Functions of RAJFED

ए) सहकारी डेयरी संघ

ख) राजफेड के कार्य

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR
(An Autonomous Institution)
M.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2026
Paper –II : Bank Management

Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any THREE questions.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं छात्रों को किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है।

Unit I

1. Analyze the management of commercial banks in India, focusing on the board of directors, organizational set-up, and profitability of commercial banks.

निदेशक मंडल, संगठनात्मक ढांचे और वाणिज्यिक बैंकों की लाभप्रदता पर ध्यान केंद्रित करते हुए भारत में वाणिज्यिक बैंकों के प्रबंधन का विश्लेषण करें।

2. Evaluate the functions of the RBI, with a focus on its role in regulating and supervising banks in India. Explain the supervisory norms for banks established by the RBI.

भारत में बैंकों के विनियमन और पर्यवेक्षण में आरबीआई की भूमिका पर ध्यान देने के साथ, आरबीआई के कार्यों का मूल्यांकन करें। भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बैंकों के लिए स्थापित पर्यवेक्षी मानदंडों की व्याख्या कीजिए।

Unit II

3. Describe the mechanism of operation of a loan account and evaluate the management of loans and advances by banks.

ऋण खाते के संचालन के तंत्र का वर्णन करें और बैंकों द्वारा ऋण और अग्रिम के प्रबंधन का मूल्यांकन करें।

4. Explain the concepts of bank guarantees and letters of credit and their significance in the banking industry.

बैंक गारंटी और साख पत्र की अवधारणाओं और बैंकिंग उद्योग में उनके महत्व की व्याख्या करें।

Unit III

5. Evaluate the significance of merchant banking in the financial industry, with a focus on the various services provided by merchant bankers.

मर्चेन्ट बैंकरों द्वारा प्रदान की जाने वाली विभिन्न सेवाओं पर ध्यान देने के साथ, वित्तीय उद्योग में मर्चेन्ट बैंकिंग के महत्व का मूल्यांकन करें।

6. Evaluate the importance of capital adequacy, income recognition, and asset classification in managing NPAs. Discuss the remedial and corrective measures.

एनपीए के प्रबंधन में पूंजी पर्याप्तता, आय पहचान और परिसंपत्ति वर्गीकरण के महत्व का मूल्यांकन करें। सुधारात्मक और सुधारात्मक उपायों पर चर्चा करें।

S.S. JAIN SUBODH P.G. COLLEGE, JAIPUR
(An Autonomous Institution)
M.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2026
Paper –III : Central Banking

Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any THREE questions.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं छात्रों को किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है।

UNIT I

1. Write a detailed note on the Monetary Management policy of Reserve bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा मौद्रिक प्रबंध हेतु अपनायी गयी नीति का लेखा दीजिए।

2. Discuss the evolution and rationale of Central Bank.

केंद्रीय बैंक के विकास और औचित्य पर चर्चा कीजिए।

UNIT II

3. Describe the significance and role of Reserve Bank of India in Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में भारतीय रिजर्व बैंक के महत्व एवं योगदान की विवेचना कीजिए।

4. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) Foreign Bank Cash Reserves विदेशी बैंक नकद कोष

(ii) Licensing of Banks बैंकों को लाइसेंस देना

UNIT III

5. What are the main objectives of Monetary Policy of India?

भारत की मौद्रिक नीति के क्या उद्देश्य हैं?

6. Discuss the Regulatory Framework for Non Banking Financial Companies (NBFC's).

गैर बैंकिंग वित्तीय कंपनियों के लिए नियामक ढांचे पर चर्चा करें।

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

Assignment, March 2026

M. Com EAFM Semester-II

Economic Administration and Financial Management

Paper 1: Managerial Economics

Instruction to the students / विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

यह असाइनमेंट छह प्रमुख प्रश्नों से संबंधित है। विद्यार्थियों को किसी भी तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

UNIT- I

1. Define Managerial Economics and discuss its characteristics.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की विशेषताएँ बताइए ।

2. Explain different methods of demand forecasting.

माँग - पूर्वानुमानों की विभिन्न विधियों को समझाइए।

UNIT-II

3. Write a critical essay on the Fiscal Policy in India.

भारत में राजकोषीय नीति पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए ।

4. Write a note on National Income.

राष्ट्रीय आय पर एक लेख लिखिए।

UNIT-III

5. Describe the types and different phases of business- cycles.

व्यापार-चक्र के प्रकार तथा इसकी विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए ।

6. Discuss the concept of Consumption Function.

उपभोग फलन की अवधारणा की विवेचना कीजिए

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

Assignment, March 2026

M. Com EAFM Semester-II

Economic Administration and Financial Management

Paper 2 : Financial Analysis & Control

Instruction to the students / विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

यह असाइनमेंट छह प्रमुख प्रश्नों से संबंधित है। विद्यार्थियों को किसी भी तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

UNIT-I

Q1- "Financial Planning is the key to successful business operations." Explain and discuss the basic characteristics of a financial plan of a joint stock company.

" वित्तीयनियोजन सफल व्यावसायिक संचालन की कुंजी है।" समझाये एवं एक संयुक्त स्टॉक कंपनी की वित्तीय योजना की बुनियादी विशेषताओं की व्याख्या करें।

Q2- Examine briefly the various sources of long-term financing in Indian Industries.

भारतीय उद्योगों में दीर्घकालीन वित्त पूर्ति के विभिन्न स्रोतों का संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

UNIT-II

Q3- Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) Economic Order Quantity आर्थिक आदेश मात्रा
- (ii) Re-order Point पुनः आदेश बिंदु
- (iii) ABC Analysis एबीसी विश्लेषण
- (iv) Safety Stock सुरक्षा स्टॉक

Q4- Discuss the factors to be taken into consideration for making the rights issue a success. How the value of right is determined?

राइट्स निर्गमन की सफलता को प्रभावित करने वाले घटकों का विवेचन कीजिये। राइट्स का मूल्य कैसे ज्ञात किया जाता है?

UNIT-III

Q5- वंदना लिमिटेड की पूंजी संरचना इस प्रकार है:

The capital structure of Vandana Ltd. is as under :			Rs.
2,000	6% Debentures of Rs. 100 each (first issue)		2,00,000
1,000	7% Debentures of Rs. 100 each (second issue)		1,00,000
2,000	8% Cumulative Preference Shares of Rs. 100 each		2,00,000
4,000	Equity Shares of Rs. 100 each		4,00,000
	Retained Earnings		1,00,000

गत कई वर्षों से कम्पनी की प्रति अंश अर्जनें 15 रु. है। बाजार में कम्पनी के अंश पुस्तक मूल्य पर बेचे गये हैं। कम्पनी की आयकर की दर 50 प्रतिशत है तथा अंशधारियों की व्यक्तिगत आय पर कर दायित्व 10% है। भारांकित औसत पूंजी की लागत ज्ञात कीजिये।

The earnings per share of the company in the past many years has been Rs. 15. The shares of the company are sold in the market at book value. The company's tax rate is 50% and shareholders' personal tax liability is 10%. Find out the weighted average cost of capital.

Q6- Define bonus shares. Discuss the conditions in which bonus shares are allowed to be issued to the shareholders.

बोनस अंशों को परिभाषित कीजिये। उन दशाओं का उल्लेख कीजिये जिनके अन्तर्गत अंशधारियों को बोनस अंश निर्गमित करने की अनुमति दी जा सकती है।

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

Assignment, March 2026

M. Com EAFM Semester-II

Economic Administration and Financial Management

Paper 3: Project Planning and Control

Instruction to the students / विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

यह असाइनमेंट छह प्रमुख प्रश्नों से संबंधित है। विद्यार्थियों को किसी भी तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Unit 1

Q 1. What is project planning? Discuss the objectives and essential elements of project planning?

परियोजना नियोजन क्या है? परियोजना नियोजन के उद्देश्यों एवं आवश्यक तत्वों का विवेचन कीजिये।

Q 2. What is project life-cycle. Describe in brief the action needed at each stage from identification to implementation of a project.

परियोजना जीवन-चक्र क्या है? परियोजना अभिज्ञान से क्रियान्वयन तक प्रत्येक अवस्था में आवश्यक कार्यवाही का वर्णन कीजिये।

Unit 2

Q 3. Explain the concept of risk? How can risk be measured?

जोखिम की अवधारणा को समझाइए जोखिम का माप किस प्रकार किया जाता है?

Q4. Assuming that the rated capacity of a factory is 50,000 units, what should be the most profitable level of output?

	Output upto 25,000 units	Output upto 40,000 units	Output upto 50,000 units
Fixed Cost	25,000	35,000	40000
Variable Cost per unit	2	2	1.90
Selling Revenue per unit	4	3.50	3.10

यह मानते हुए कि एक कारखाने की संस्थापित क्षमता 50,000 इकाइयाँ हैं, उत्पादन का सर्वोत्तम लाभप्रद स्तर क्या होना चाहिए?

Unit 3

Q 5 What do you mean by PERT and CPM. Discuss its advantages and limitations.

पर्ट एवं सीपीएम से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ एवं सीमाओं का विवेचन कीजिये।

Q 6. Describe the internal control measures used in project control. What

kind of external controls, if any are imposed by the client on project?

परियोजना नियन्त्रण में प्रदत्त आन्तरिक नियन्त्रण कार्यवाही का वर्णन कीजिये। किस प्रकार

के बाह्य नियन्त्रण, यदि कोई हो, तो ग्राहक द्वारा परियोजना पर लागू किये जाते हैं

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

Assignment, March 2026

M. Com EAFM Semester-II

Economic Administration and Financial Management

Paper 4: Financial System in India

Instruction to the students / विद्यार्थियों के लिये निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any three questions

यह असाइनमेंट छह प्रमुख प्रश्नों से संबंधित है। विद्यार्थियों को किसी भी तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Unit I

1. Discuss the organization and structure of the Indian financial system. Evaluate the impact of liberalization on the Indian financial system.
भारतीय वित्तीय प्रणाली के संगठन और संरचना की चर्चा कीजिए। भारतीय वित्तीय प्रणाली पर उदारीकरण के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
2. Evaluate the role of commercial banks in providing industrial finance and working capital finance. Analyze the assets and liabilities of scheduled commercial banks in India.
औद्योगिक वित्त और कार्यशील पूंजी वित्त प्रदान करने में वाणिज्यिक बैंकों की भूमिका का मूल्यांकन करें।
भारत में अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों की संपत्तियों और देनदारियों का विश्लेषण करें।

Unit II

3. Explain the secondary market concept, the market players, trading systems, and settlement process in the capital market.
पूंजी बाजार में द्वितीयक बाजार अवधारणा, बाजार के खिलाड़ी, व्यापार प्रणाली और निपटान प्रक्रिया की व्याख्या करें।
4. Evaluate the role of investment institutions such as UTI and other mutual funds, and insurance organizations such as Life Insurance Corporation of India, in the Indian capital market.
भारतीय पूंजी बाजार में यूटीआई और अन्य म्यूचुअल फंड जैसे निवेश संस्थानों और भारतीय जीवन बीमा निगम जैसे बीमा संगठनों की भूमिका का मूल्यांकन करें।

Unit III

5. Explain the functions and working of the IMF, including its role in maintaining global financial stability.
वैश्विक वित्तीय स्थिरता को बनाए रखने में आईएमएफ की भूमिका सहित इसके कार्यों और कार्यप्रणाली की व्याख्या करें।

6. Evaluate the role of the Asian Development Bank (ADB) in promoting economic development in Asia and the Pacific region.

एशिया और प्रशांत क्षेत्र में आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में एशियाई विकास बैंक (एडीबी) की भूमिका का मूल्यांकन करें।
